
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  739  DEL  23/10/2020

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  L'ESECUZIONE  DI  PROVE  DI 
LABORATORIO  SUI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE,  PRELIEVI  E  PROVE 
DISTRUTTIVE  E  NON  DISTRUTTIVE  SULLE  STRUTTURE  ESISTENTI,  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  URGENTE  DEL 
PONTE SULLA SP513R AL KM 55+700 A CASTELNOVO NE' MONTI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020, n. 135 del 28/07/2020 e n. 
161 del 29/09/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati. 

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti  fa presente 
quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 370, del 09/06/2020, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei  lavori  di  “Messa in  sicurezza urgente  del  ponte  sulla  SP513R al  km 
55+700  a Castelnovo ne' Monti”, per l'importo complessivo di € 210.000,00, di cui € 
147.673,74  per  lavori  (comprensivi  di  €  17.224,53  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso);

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  
è  l'Ing.  Marino  Gallo,  Funzionario  Responsabile  dell'U.O.  Gestione  Manufatti,  del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• il medesimo Funzionario è altresì Direttore dei Lavori;

• a seguito dell'esito di procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016, con determinazione dirigenziale n. 435 del 30/06/2020, i relativi lavori sono 
stati  aggiudicati  all'impresa Edilinvest Srl,  con sede legale in Via Degli  Orti,  18/A – 
04023 Formia (LT) - C.F./P.IVA 01671930590;

• è in corso la procedura di stipula del contratto di appalto;

• preliminarmente  all'esecuzione  dei  lavori,  al  fine  di  accertare  lo  stato  dei  materiali 
componenti le principali strutture portanti del manufatto in argomento, sono necessarie 
delle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione,  come  previsto  da  D.M. 
17/01/2018, dei prelievi e delle prove distruttive e non distruttive sulle strutture esistenti;

• a tal fine è stato redatto uno specifico computo metrico estimativo, unitamente ad un 
elaborato grafico, che prevede, sinteticamente, le seguenti prestazioni: 
• N. 15 prove a mezzo pachometro per determinare la posizione delle armature nelle 

parti strutturali del ponte (travi, pilastri, traversi, soletta);
• N.  15  prove  sclerometriche  per  determinare  l'indice  sclerometrico  su  pilastri, 

traversi e strutture dell'impalcato;
• N. 21 prove di pull-out su traversi e impalcato;
• N. 2 prove di carotaggio per valutare la resistenza caratteristica a compressione del 

calcestruzzo dei pilastri;
• N. 30 misurazioni della velocità di propagazione delle onde ultrasoniche (SONREB) 

Determinazione N. 739 del 23/10/2020 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



su calcestruzzi e murature (pilastri e impalcato);
• N . 2  prove di carbonatazione sui pilastri;
• N. 7 misurazioni del potenziale di corrosione delle armature delle strutture in C.A. 

(pilastri e impalcato);
• N. 2 prelievi  di  barre d'armatura per esecuzione prove di laboratorio (trazione e 

piegamento);

• dette prestazioni concludono nella spesa complessiva netta di € 4.321,55;

Per  per  l’espletamento  di  dette  prestazioni  è  necessario  rivolgersi  ad  un  laboratorio 
specializzato, di provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia;

Vista la Circolare n. 1/2019 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 6 del 08/01/2019, con la quale si specifica, tra l'altro, che l'obbligo del ricorso ai  
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi si applica per importi pari o superiori a € 
5.000,00 (modifiche apportate dalla L. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019 - alla disciplina 
dei contratti e degli acquisti); 

Considerato che, ai sensi degli artt. 31 (comma 8) e 36 (comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016,  nonché  degli  artt.  10,  comma  1,  lett.  a)  e  11,  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti,  è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di 
importo inferiore ad € 40.000,00, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali, nonchè 
dell'I.V.A.  e  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma 1,  del  medesimo D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di avvalersi della facoltà concessa dalla citata Legge di Bilancio 2019 di non fare 
ricorso per la procedura in argomento ai Mercati Elettronici; 

Rilevato che:

• nello specifico, poiché il corrispettivo è stato stimato in € 4.321,55, determinato facendo 
riferimento all'Elenco Regionale dei prezzi delle Opere pubbliche e di difesa del suolo 
della Regione Emilia Romagna per l'anno 2019 ed in parte al Listino Prezzi ANAS 2019 
-  Prove,  Indagini  e  Monitoraggio  ed  al  Prezzario  2020  della  Regione  Lombardia  - 
Volume specifiche tecniche, al netto dell'IVA, si è provveduto a chiedere un preventivo 
all'operatore  economico  GIANCARLO  MASELLI  S.R.L.  DIAGNOSTICA  & 
ENGINNERING, con sede legale in Via Guercinesca est n. 72, a Nonantola (MO) – 
C.F./P.IVA 03302850361, laboratorio   dotato delle necessarie competenze professionali 
e munito delle specifiche attrezzature e materiali;

• si  è  ritenuto  di  avvalersi  direttamente  della  collaborazione  della  Società  Giancarlo 
Maselli S.r.l. Diagnostica & Engineering, in quanto:
• fondata e diretta dal Prof. Giancarlo Maselli, Professore di Diagnosi e Monitoraggio 

delle Strutture presso il  Dipartimento di  Ingegneria “Enzo Ferrari”  dell'Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia, la Giancarlo Maselli S.r.l. è specificamente 
dedicata e qualificata nel  settore delle  indagini,  dei  controlli  e   dei  monitoraggi  
strutturali, con una caratterizzazione specifica per le opere pubbliche;

• è  dotata  di  una  struttura  organizzativa  multidisciplinare,  costituita  da  ingegneri 

Determinazione N. 739 del 23/10/2020 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



strutturisti,  geologi ed altri  esperti,  in grado di offrire servizi  specifici  nel campo 
dell'ingegneria a supporto degli interventi sulle strutture esistenti;

• è in grado di emettere, in tempi particolarmente brevi, certificati  sugli  esiti  delle 
analisi sui materiali prelevati in situ, grazie alla felice collocazione logistica rispetto 
alla nostra provincia e alla specifica capacità tecnico-diagnostica (laboratorio prove 
materiali, analisi chimico - fisiche, ecc.); 

• risulta  pertanto  del  tutto  opportuno  che,  in  particolare,  la  Direzione  Lavori  possa 
avvalersi della collaborazione di detto studio per le indagini preliminari alla operatività di 
cantiere, onde avere conferma delle ipotesi calcolistiche e geometriche poste a base 
del progetto esecutivo, come pure nel caso si debbano apportare - qualora risultino 
necessarie  a  causa delle  evidenze  diagnostiche  -  modifiche  varie  ai  materiali,  alle 
sezioni e agli elementi integrativi di rinforzo previsti;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi di  
importo  non  particolarmente  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di 
adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza 
aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
la  sua  economicità  e  del  rispetto  del  principio  della  rotazione.  Ne  consegue  che, 
rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

• l'operatore economico di cui sopra il 19/10/2020 ha inviato un'offerta, assunta agli atti in 
pari  data  con  Prot.  24889/19/2019,  concludente  nell'importo  di  €  4.278,33  (ribasso 
1,00%);

Tenuto conto che nella richiesta di preventivo era stata indicata la facoltà dell'Ente di non 
domandare la garanzia per la cauzione definitiva, di cui all'art. 103, comma 11, del D.Lgs.  
50/2016  e  ss.mm.ii.,  chiedendo  pertanto  un  ulteriore  miglioramento  del  prezzo;  a  tal 
proposito l'impresa GIANCARLO MASELLI s.r.l. Diagnostica & Engineering ha offerto un 
ulteriore sconto di € 28,33, concludendo la propria offerta con il prezzo netto di € 4.250,00;

Considerato che tale importo, anche per le motivazioni sopra riportate, si ritiene congruo;

Ritenuto di:

• procedere  all'affidamento  dell'esecuzione  di  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione, prelievi e prove distruttive e non distruttive sulle strutture esistenti, per la 
realizzazione dell'intervento in argomento, all'impresa  GIANCARLO MASELLI S.R.L. 
DIAGNOSTICA & ENGINNERING, con sede legale in Via Guercinesca est n. 72, a 
Nonantola (MO) – C.F./P.IVA 03302850361, per l'importo netto di € 4.250,00, a cui sarà 
aggiunta  l'IVA al  22%,  pari  a  complessivi  lordi  €  5.185,00, le  cui  prestazioni  sono 

Determinazione N. 739 del 23/10/2020 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al  presente atto,  quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  dando  atto  che  l'aggiudicazione  definitiva  diverrà 
efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica  del 
possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che qualora:
• questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
• invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere efficace 

la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

• dare atto che la spesa lorda di € 5.185,00, trova copertura tra le somme a disposizione 
del progetto in argomento, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2020-2022, annualità 2020 e al corrispondente Cap. 5028 (impegno n. 1421/2020), del 
PEG 2020,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2020109012,  con  esigibilità  anno 
2020;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZCB2ECC078 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
n. C97H19001840005;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 10, comma 1, lettera a) e 11, del vigente 
Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, il servizio tecnico, consistente in 
prove  di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione,  prelievi  e  prove  distruttive  e  non 
distruttive sulle strutture esistenti, per la realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza 
urgente del ponte sulla SP513R al km 55+700 a Castelnovo ne' Monti” ,  all'impresa 
GIANCARLO MASELLI S.R.L. DIAGNOSTICA & ENGINNERING, con sede legale in 
Via Guercinesca est n. 72, a Nonantola (MO) – C.F./P.IVA 03302850361, per l'importo 
netto  di  €  4.250,00,  a  cui  sarà  aggiunta  l'IVA al  22%,  pari  a  complessivi   lordi  € 
5.185,00;  

• di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016,  dopo la  verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto  che 
qualora:
• questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
• invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a  rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 
• la spesa di € 5.185,00, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in 

argomento, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2020-2022, 
annualità 2020 e al  corrispondente Cap. 5028 (impegno n.1421/2020), del PEG 
2020, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2020;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

Determinazione N. 739 del 23/10/2020 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



• l’oggetto e il fine del contratto che si andrà a stipulare, consistono in prove di 
laboratorio  sui  materiali  da costruzione,  di  cui  al  D.M.  17/01/2018,  prelievi  e 
prove distruttive e non distruttive sulle strutture esistenti, per la realizzazione dei 
lavori di messa in sicurezza del ponte sulla SP513R al km 55+700 a Castelnovo 
ne' Monti;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione e pagamento,  le  penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

• con l'impresa di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante scambio 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite posta elettronica certificata;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad individuare l’operatore 
economico di cui sopra, in quanto particolarmente esperto e qualificato nel settore 
delle  indagini,  dei  controlli  e  dei  monitoraggi  strutturali,  oltre  ad  essere 
caratterizzato da una logistica particolarmente favorevole;

• detta caratteristica gli consente di offrire un servizio particolarmente qualificato e 
sollecito, con una tempistica – sia per quanto attiene alle operazioni di campagna,  
che per le analisi  di  laboratorio,  nonché in merito all’elaborazione dei  risultati  - 
assai  favorevole e conveniente per  l'Ente e tale  da renderlo  preferibile  ad altri  
potenziali  operatori economici del settore, anche e soprattutto in considerazione 
della  necessità  di  provvedere  speditamente  alla  realizzazione  del  servizio  in 
parola;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  attestato  che  l'importo  praticato  è 
congruo, in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio 
da espletare;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della Provincia,  come stabilite  dalla legge e poiché l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il CIG è 
ZCB2ECC078 e  il CUP è  C97H19001840005.

Allegati: 
- schema di contratto. 

Determinazione N. 739 del 23/10/2020 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/10/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 739 del 23/10/2020 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Trasmissione con PEC schema di contratto

Spett.le ______________

OGGETTO: Contratto di  affidamento del  servizio tecni co per  l'esecuzione delle  prove di
laboratorio su materiali da costruzione come previs to da D.M. 17/01/2018, dei
prelievi  e  delle  prove  distruttive  e  non  distruttiv e  sulle  strutture  esistenti,
relative all'intervento denominato “Messa in sicure zza urgente del ponte sulla
SP513R al km 55+700 a Castelnovo ne' Monti  ”. 
(CIG ZCB2ECC078 – CUP C97H19001840005)

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n.  ______, del  ___/____/2020,  si  è provveduto  ad affidare

l'espletamento del servizio in oggetto ;
• la presente vale come documento contrattuale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.

50/2016, va sottoscritta in modalità elettronica e ritornata allo scrivente Ente   entro tre giorni   dal
ricevimento.

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra la Provincia di Reggio Emilia, con sede in corso Garibaldi 59, rappresentata dall'Ing. Valerio
Bussei,  sottoscrittore  del  presente  atto  e  il  laboratorio  _____________,  con  sede  a
____________________,  in  Via  _____________  -  P.IVA  _____________,  rappresentato  da
_________________,  soggetto che espleterà il servizio tecnico in ogget to e sottoscrittore
del presente atto, di seguito denominato "operatore economico";

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO TECNICO
La  Provincia  conferisce  all'operatore  economico  il  servizio  tecnico  per  l'esecuzione,  presso  il
cantiere oggetto dell'intervento di “Messa in sicurezza urgente del ponte sulla SP513R al km
55+700 a Castelnovo ne' Monti ” delle seguenti prove:

• prove  a  mezzo  pachometro  per  determinare  la  posizione  delle  armature  nelle  parti
strutturali del ponte (travi, pilastri, traversi, soletta);

• determinazione dell'indice sclerometrico su pilastri, traversi e strutture dell'impalcato;
• prove di pull-out sui traversi e sull'impalcato;
• prove di carotaggio per valutare la rsistenza caratteristica a compressione del calcestruzzo

esistente;
• misurazione  della  velocità  di  propagazione  delle  onde  ultrasoniche  (SONREB)  su

calcestruzzi e murature (pilastri e impalcato);
• prove di carbonatazione sui pilastri;
• misura  del  potenziale  di  corrosione  delle  armature  delle  strutture  in  C.A.  (pilastri  e

impalcato);
• prove di  laboratorio  su materiali  da costruzione come previsto da D.M.  17/01/2018,  da

eseguirsi su calcestruzzo ed acciai (ferri d'armatura per C.A. esistenti).

Il servizio tecnico dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e
dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto con particolare riferimento
alle norme relative alle OO.PP., e al D.M. 17/01/2018.
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patr imonio ed Edilizia – C.So Garibaldi, 26 (RE) – Tel.0522-444351; Fax 0522-451714

Provincia di Reggio Emilia  - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444111 - www.provincia.re.it

copia informatica per consultazione



ART. 2 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Riguardanti l'esecuzione delle seguenti prove sui materiali: 

– N. 15 prove a mezzo pachometro per determinare la posizione delle armature nelle parti
strutturali del ponte (travi, pilastri, traversi, soletta);

– N. 15 prove sclerometriche per  determinare l'indice sclerometrico  su pilastri,  traversi  e
strutture dell'impalcato;

– N. 21 prove di pull-out su traversi e impalcato;
– N.  2  prove  di  carotaggio  per  valutare  la  resistenza  caratteristica  a  compressione  del

calcestruzzo dei pilastri;
– N. 30 misurazioni  della velocità  di  propagazione delle onde ultrasoniche (SONREB) su

calcestruzzi e murature (pilastri e impalcato);
– N . 2  prove di carbonatazione sui pilastri;
– N. 7 misurazioni del potenziale di corrosione delle armature delle strutture in C.A. (pilastri e

impalcato);
– N.  2  prelievi  di  barre  d'armatura  per  esecuzione  prove  di  laboratorio  (trazione  e

piegamento);

Le prove sopra elencate si  intendono comprensive del recupero del materiale, dei ripristini  dei
volumi prelevati e dell'emissione dei certificati di prova.

Le prove di carotaggio sono comprensive della vacazione del personale tecnico, dell'elaborazione
dei dati e dell'emissione dei certificati di prova.

Alla Provincia andranno consegnati i certificati delle prove sopra riportate, in formato .pdf e firmato
digitalmente.

ART. 3 - TEMPI E MODALITA' DI CONSEGNA
La  consegna  dei  certificati  di  prova  richiesti  dovrà  avvenire  entro  10  giorni  dalla  data  di
esecuzione delle prove di laboratorio, da inviare alla Posta Certificata della Provincia di Reggio
Emilia provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it.
L'operatore economico si impegna a consegnare alla Provincia la documentazione richiesta nel
rispetto dei succitati tempi.
Alla consegna di tutti i certificati di prova inerenti il cantiere indicato all'art.1, il presente contratto si
intenderà automaticamente concluso, senza la necessità di ulteriore comunicazione al proposito e
senza alcun preavviso.

ART.  4  -  ONORARI  E  MODALITA'  DI  PAGAMENTO  ED  ASSUNZ IONE  OBBLIGHI  DI
TRACCIABILITA' EX L. 136/2010
L'ammontare del corrispettivo del servizio per un importo netto di € ...................., verrà comunque
valutato sulle effettive lavorazioni eseguite, a tale importo andrà sommata l'IVA di legge. 
Il pagamento delle prove eseguite avverrà dietro presentazione di regolare fattura, da emettersi
successivamente all'invio dei certificati di prova alla Provincia, con liquidazione entro 30 giorni dal-
la data di emissione della fattura stessa.

Ai sensi dell'art. 3, comma 7, Legge 136/2010, il laboratorio ha indicato il seguente conto corrente
bancario dedicato,  da utilizzare,  sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale,
intestato  al  laboratorio  stesso:  Istituto  Bancario  ________________,  Agenzia  N.  _________  -
Codice IBAN: _____________________________.
L'operatore economico dichiara che le persone delegate a operare sul conto corrente suddetto
sono:
Sig. ____________, nato a ___________ il __________ – C.F. _________, in qualità di ________;
Sig. ____________, nato a ___________ il __________ – C.F. _________, in qualità di ________;
Sig. ____________, nato a ___________ il __________ – C.F. _________, in qualità di ________;

A pena di nullità del contratto, tutti  i  movimenti  finanziari  relativi  al servizio in oggetto, devono
essere registrati sul conto corrente dedicato sopracitato e devono essere effettuati esclusivamente
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (sono esentate le fattispecie contemplate all'art.

copia informatica per consultazione



3, comma 3, della L. 136/2010 e ss.mm. e ii). Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale,
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce
causa di risoluzione del  contratto.  Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente
contratto, il codice identificativo gara – CIG ZCB2ECC078 e CUP C97H19001840005.
E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice fiscale
delle  persone  delegate  ad  operare  sul  suddetto  c/c  dedicato.  A pena  di  nullità  assoluta,  il
laboratorio, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata.

ART. 5 - INADEMPIENZE CONTRATTUALI – PENALI 
Ogni giorno naturale e consecutivo oltre i  termini sopra stabiliti  nella consegna dei singoli  atti
affidati comporta una penale pari a € 25,00; ai fini del calcolo della penale si devono considerare
ognuno degli atti tecnici da redigere o predisporre, anche qualora il ritardo riguardi uno solo di tali
atti.  Prima  di  applicare  tali  penali,  la  committenza  ha  l'obbligo  di  contestare  per  iscritto  le
inadempienze, lasciando la possibilità al laboratorio di presentare le proprie osservazioni entro 3
giorni.  Nel  caso  che  tali  osservazioni  non  siano  ritenute  giustificate,  il  Responsabile  del
Procedimento  comunica  la  penale  fissando  l'importo  della  stessa  in  relazione  alla  gravità
dell'inadempimento.

ART. 6 – RECESSO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Per la risoluzione e per il recesso del contratto si applicano gli artt. 108 e 109 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.. 

ART. 7 – CODICE DI COMPORTAMENTO
Il  laboratorio  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  contratto,  si  impegna  ad
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo
e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia di Reggio Emilia, approvato con delibera n. 23 dell’11/02/2014. A tal fine si dà atto che
l’amministrazione  ha  informato  il  laboratorio  che  sul  sito  dell’Amministrazione  Provinciale  è
pubblicato il codice di comportamento al seguente indirizzo:        
http://www.provincia.re.it/page.aspIDCategoria=703& IDSezione=26591&ID=529565.  
Il laboratorio si impegna a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori a qualsiasi
titolo e a fornire prova dell’avvenuta comunicazione. La violazione da parte del laboratorio degli
obblighi  di  cui  al  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia
approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 23 dell’11/02/2014, costituisce motivo di risoluzione
di  diritto  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  1456  del  Codice  Civile.  L’amministrazione  verificata
l’eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto assegnando un termine non superiore a dieci
giorni per la presentazione di eventuali  controdeduzioni.  Ove queste non fossero presentate o
risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei
danni.

ART. 8  - DISPOSIZIONI FINALI
E' vietata la cessione del presente contratto. 
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  contratto  s'intendono  espressamente
richiamate e sottoscritte le norme legislative e le altre disposizioni in materia e in particolare, per
effetto di quanto specificato in premessa, le norme contenute nel  D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e nel
D.Lgs 50/2016.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del C.C. L'operatore economico dichiara di espressamente
approvare ed accettare le disposizioni e le condizioni seguenti del presente contratto:

• Art. 4 - Obblighi di tracciabilità - L. 136/2010 e ss.mm. e ii;
• Art. 5 - Inadempienze contrattuali – Penali;
• Art. 6 - Recesso, risoluzione del contratto.

Il  presente atto viene sottoscritto,  in  applicazione dell’art.  15,  comma 2-bis  della  L.  241/1990,
mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la sottoscrizione si
intende  avvenuta,  per  consenso  delle  parti,  in  Reggio  Emilia,  nella  data  corrispondente
all’apposizione dell’ultima firma. 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA: IL DIRIGENTE
   f.to Ing. Valerio Bussei

L'OPERATORE ECONOMICO: ____________________
f.to _________________

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 739 del 23/10/2020.

Reggio Emilia, lì 23/10/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


